令和４年１２月２２日

保護者の皆様へ

松 江 北 高 等 学 校

校 長  木 原 和 典

現在募集中の奨学金について（お知らせ）

募集中の奨学金について下記のとおりお知らせします。ご関心がある奨学金がありましたら生徒を通じて担当

者に資料をご請求ください。

記

１．高等学校等 在学奨学金

（１）公益財団法人交通遺児育英会奨学金 高等学校奨学生

  対象：保護者が交通事故により死亡、または重度後遺障害のため働けず、経済的に支援を必要とする家庭の

生徒。

  貸与月額：20,000円・30,000円・40,000円から選択（無利子貸与）

  校内願書請求締切：２０２３年１月３１日（火）

  ※交通遺児育英会ホームページ（https://www.kotsuiji.com）からダウンロードすることもできます。

（２）本庄国際奨学財団 高校生・高専生対象奨学金（対象：１年生のみ）

  対象：日本の国公立大学（短大は除く）に進学を希望している１年生。１学年の成績が 5段階評価の 4.0以

上。主な家計支持者の給与収入が年間 550万円以下（給与以外の場合は年収 250万円以下）、または

社会的養護が必要な人。他の奨学金との併用受給可。採用予定人数は全国で１５名程度。

  給付月額：50,000円（高校２年から卒業までと、国公立大学に進学した場合大学卒業まで給付）

  校内願書請求締切：２０２３年３月１３日（月）

２．大学等 予約奨学金

（１）公益財団法人交通遺児育英会奨学金 大学・短期大学奨学生

（専修学校への進学を希望する３年生にも同様の奨学金があります）

  対象：保護者が交通事故により死亡、または重度後遺障害のため働けず、経済的に支援を必要とする家庭の

生徒。

  貸与月額：40,000円・50,000円・60,000円から選択（無利子貸与、うち 20,000円は給付）

       入学後、希望者には入学一時金（40万円、60万円・80万円から選択）を無利子貸与。

  校内願書請求締切：２０２３年１月１１日（水）

※交通遺児育英会ホームページ（https://www.kotsuiji.com）からダウンロードすることもできます。

（２）母子父子寡婦福祉資金 予約貸付

対象：母子家庭、父子家庭、または父母のいない生徒。

支援①：下記資金の無利子貸付（貸付額は修学先、通学状況に応じて変動）

・修学資金………大学または専修学校に就学するための授業料・書籍代・交通費などに必要な資金の

貸付。

・修業資金………就職にあたって必要な知識技能を習得するために必要な資金の貸付。

・就学支度資金……就学・修業するために必要な入学金や被服などの購入資金の貸付。

支援②：保護者の知識技能習得資金の貸付（連帯保証人を立てれば無利子、立てない場合は年１％）

・技能習得資金…母子家庭の母、父子家庭の父、２０歳以上の子を扶養する寡婦のいずれかが、就職

にあたって必要な知識技能を習得する際の資金を貸付。

校内資料請求締切：２０２３年２月１０日（金）

問い合わせ・申し込み先：居住している各市町村役場 福祉事務所（子育て支援課、子ども政策課 など）

※個人での申請となっておりますので、詳細は各自でお問い合わせください。

（３）公益財団法人キーエンス財団 給付型奨学金

  対象：日本国籍を持ち、日本国内の四年制大学（通信教育課程及び夜間学部生を除く）に２０２３年度入学

予定の者。

  給付月額：80,000円

  応募方法：２０２３年２月１日より公式ＨＰ（https://www.keyence-foundation.or.jp）でエントリー開始。

  校内資料請求締切：２０２３年３月６日（月）

  備考：個人毎の応募となっておりますので、学校に応募書類を提出する必要はありません。

（４）社会医療法人石州会 看護技術職員奨学金貸与生

  対象：看護師を志望する者で、所定の知識及び技能を習得し、法定資格免許取得後一定の期間継続して社会

医療法人石州会が運営する病院・施設に勤務することを誓約する者。

  貸与月額：75,000円～130,000円、入学金：17万～35万円（進学する学校・勤務年数によって異なります）

※法定資格免許取得後一定の期間継続して社会医療法人石州会が運営する病院・施設に勤務する

ことで、全額返還免除となります。

  校内願書請求締切：随時応募可能（希望者が予定数に達した時点で募集停止）

備考：個人での応募となっておりますので、学校に応募書類を提出する必要はありません。

（５）島根県育英会 大阪学生会館入寮生（第２期募集）

  大学入学後、大阪府内にある学生会館に、月 65,000～70,000円（食費込み）で住むことができます。

寮生は全員が島根県出身です。大阪だけでなく、兵庫や京都の大学に通う人も入寮しています。

  校内願書請求締切：２０２３年３月１０日（金）

３．願書請求について

   下記の担当者まで、「生徒名」「Ｒ・出席番号」「奨学金の名称」をお知らせください。数日内に資料を生徒

にお渡しします。

【問い合わせ・書類提出先】

担 当：教務部

担当者：古川（職員室）

ＴＥＬ：０８５２－２１－４８８８